
1 
 

CENTAR ZA KULTURU ČAZMA 

(GRADSKI MUZEJ ČAZMA) 

Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma, HR 

OIB 77577225503 

 

KLASA: 406-01/23-01/01 

URBROJ: 2103-2-06-01-23-3 

 

U Čazmi, 18. siječnja 2023.  

 

Temeljem članka 20. Statuta Centra za kulturu Čazma („Službeni vjesnik“ Grada Čazme 40/19) 

i ODLUKE O PROCEDURI STJECANJA, UPRAVLJANJA I RASPOLAGANJA DUGOTRAJNOM 

NEFINANCIJSKOM IMOVINOM  CENTRA ZA KULTURU ČAZMA (KLASA: 406-01/19-01/100, 

URBROJ: 2110-06-02-01/19-1.3.2./5 od 9. rujna 2019.), ravnateljica donosi 

 

PLAN STJECANJA, UPRAVLJANJA I RASPOLAGANJA DUGOTRAJNOM 

NEFINANCIJSKOM IMOVINOM CENTRA ZA KULTURU ČAZMA  

ZA 2023. GODINU 

 

Članak 1. 

Ovim Planom stjecanja, upravljanja i raspolaganja dugotrajnom imovinom Centra za kulturu 

Čazma za 2023. godinu uređuje se postupanje ravnatelja Centra za kulturu Čazma (u daljnjem 

tekstu: Centar) u svezi sa stjecanjem, raspolaganjem i upravljanjem dugotrajnom 

nefinancijskom imovinom u vlasništvu Centra tijekom 2023. godine.  

Ravnatelj upravlja dugotrajnom nefinancijskom imovinom u vlasništvu Centra, a pod uvjetima 

i na način propisan Statutom Centra („Službeni vjesnik“ Grada Čazme br. 40 od 28. 6. 2019.), 

Zakonom o muzejima (NN 61/18, 98/19, 114/22), Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara 

(NN 69/99, 151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11 , 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 44/17, 

90/18, 32/20, 62/20, 117/21, 114/22) te drugim zakonima i propisima Republike Hrvatske i 

ovim Planom. 

Ravnatelj upravlja dugotrajnom nefinancijskom imovinom na načelima zakonitosti i 

svrsishodnosti, u skladu s namjenom dugotrajnom nefinancijskom imovinom i u interesu 

stvaranja uvjeta za razvoj djelatnosti kojima se Centar bavi. 

Stručne poslove u izvršenju prava iz prethodnog stavka obavlja i raspoređuje ravnatelj 

Centra. 

I. STJECANJE ZGRADA 

Članak 2. 



2 
 

Tijekom 2022. godine Centar za svoju djelatnost koristi prostore triju zgrada popisanih u 

Registru imovine Centra: 

1. Zgrade u Čazmi na Trgu Čazmanskog kaptola 13 (u daljnjem tekstu: TČK 13) u kojoj je 

vlasnik 9/10 prostora, 

2. Zgrade u Čazmi na Trgu Čazmanskog kaptola 10 (u daljnjem tekstu: TČK 10) u kojoj je 

vlasnik 1/1 prostora, 

3. Zgrade u Gornjem Mikloušu 45 (u daljnjem tekstu: GM 45) u kojoj je vlasnik 1/1. 

Članak 3. 

U podrumu zgrada TČK 13 je primijećeno izuzetno vlaženje zapadnog zida prostorije u kojoj je 

smještena Studijska arheološka zbirka te će se u cilju isušivanja vlage i zaštite predmeta 

Studijske zbirke ponovno postaviti odvlaživači zraka dok se ne stvore uvjeti za građevinsku 

sanaciju zida. U prvom dijelu 2023. godine predviđa se zamjena projektora u kino dvorani te 

ovisno o rezultatima natječaja za opremanje (poziv Ministarstva kulture i medija RH) u travnju 

su predviđeni radovi zamjene neadekvatne rasvjete u galerijama Cetín i Marks. Također, zbog 

visoke potrošnje električne energije u drugom dijelu godine predviđena je zamjena scenske 

rasvjete u kinodvorani LED varijantom. Zamjena starih rasvjetnih tijela periodično se planira 

tijekom cijele godine (glavno i pomoćno spremište muzeja s arhivom, učionica i kabinet 

Glazbene škole). Učionica i kabinet koji koristi Glazbena škola tijekom ljetnih mjeseci će se 

oličiti, dok je na učionici smještenoj s južne strane predviđeno postavljanje termoizolacijskih 

prozorskih folija kako bi se smanjile vrućine i učenicima osigurao ugodniji prostor za rad. Za 

sve navedeno predviđena su sredstva u Proračunu Centra za 2023. godinu.  

Zgrada TČK 10 je u postupku konstruktivne obnove po projektu za kojeg je na natječaju 

Ministarstva kulture i medija RH i Fonda solidarnosti EU dobiveno bespovratnih 343.747,49 

eura (2.597.500,00 kn). Građevinsko-obrtnički radovi predviđeni su do travnja 2023. godine. 

U prvom dijelu godine, po objavi rezultata natječaja za nepokretnu kulturnu baštinu 

Ministarstva kulture i medija RH, ovisno o dobivenim sredstvima planira se izrada projektne 

dokumentacije obnove i dogradnje zgrade muzeja. U tijeku je priprema muzeološke 

koncepcije stalnog postava i njenog idejnog rješenja za zgradu muzeja što je predviđeno 

završiti do travnja 2023., nakon čega će se po okončanoj proceduri odobrenja stalnog postava 

pri Ministarstvu kulture i medija pristupiti izradi izvedbenog rješenja. 

Oko zgrade GM 45 redovito će se kositi travnjak te uređivati cvijetnjak, dok će se u kasno 

proljeće ugovorno angažirati majstor za popravak pukotina na zidu objekta te majstor za 

sanaciju dotrajalih dijelova drvene dvorišne ograde. Predviđa se i bojenje objekta vapnom te 

bojenje stolarije. 

 

II. NABAVA MUZEJSKIH PREDMETA  

 

Članak 4. 



3 
 

Muzejski predmeti stjecat će se tijekom 2023. godine: 

- Otkupom, 

- Terenskim istraživanjem, 

- donacijama, 

- Razmjenom. 

Članak 5. 

Nabavu otkupom muzejskih predmeta za zbirke predlaže kustos, a odobrava ravnatelj.  

Nabava otkupom muzejskih predmeta ovisit će o ovome planu te povoljnim cijenama koje se 

uokviruju u financijski plan Centra. 

Članak 6. 

Oblik nabave i vrsta potrebnih predmeta za pojedinu muzejsku zbirku provodit će se prema 

slijedećem planu: 

 

INV BR 
Naziv muzejske 

zbirke Što je potrebno nabaviti 

za zbirku 

Način 

nabave 

Iznos 

planiran 

za OTKUP 

(EUR)  

714 
Prapovijesna 

zbirka 

nije planirano - slučajno 

nalaženje 

terensko 

istraživanje 0 

715 Antička zbirka 
nije planirano - slučajno 

nalaženje 

terensko 

istraživanje 0 

716 
Srednjovjekovna 

zbirka 

nije planirano - slučajno 

nalaženje 

terensko 

istraživanje 0 

717 
ETNOGRAFSKA 

ZBIRKA  

ručnici, svečana odjeća, 

zimski odjevni predmeti 

izrađeni do 1950.g. 

otkup, 

donacija 130 EUR 

718 
Zbirka 

fotografija 

fotografije, fotografski 

negativi nastali do 

1999.g., a vezani uz 

područje Grada Čazma 

otkup, 

donacija 140 EUR 

719 
Umjetnička 

zbirka 

djela likovnih umjetnika 

koji su rođeni, živjeli i/ili 

djelovali na području 

Grada Čazma, likovna 

djela zavičajne tematike. donacija 0 

720 

Memorijalna 

zbirka slikara 

Milana Krena 

građa koja je vezana za 

život i djelovanje 

umjetnika, a koju Gradski donacija 130 EUR 



4 
 

muzej Čazma ne 

posjeduje 

721 ZBIRKA ORUŽJA  

oružje haramija i časnika 

Vojne krajine nastalih do 

1871.g., oružje vezano uz 

ratove u 20. stoljeću  donacija  0 

722 
Numizmatička 

zbirka  

Numizmatička građa 

relevantna za područje 

grada kroz različite 

vremenske periode donacija 0 

723 

Memorijalna 

zbirka 

botaničara Ive 

Horvata 

građa vezana za život i 

djelovanje znanstvenika 

Ive Horvata, a koju 

Gradski muzej Čazma ne 

posjeduje 

otkup, 

donacija 65 EUR 

724 
Tehnička zbirka i 

zbirka obrta 

manufakturno i 

industrijski te obrtnički 

izrađeni predmeti i alati 

koji su izrađeni ili 

upotrebljavani na 

području Grada Čazme donacija 0 

725 
Zbirka 

namještaja 

građanski namještaj 18., 

19. i prve polovice 20. st. donacija 0 

726 

Memorijalna 

zbirka 

književnika i 

agronoma 

Slavka Kolara 

građa koja je vezana za 

život i djelovanje 

umjetnika, a koju Gradski 

muzej Čazma ne 

posjeduje 

otkup, 

donacija 65 EUR 

727 Zbirka NOB 

vojne uniforme iz II. svj. 

rata, uporabni osobni 

predmeti vojnika, 

dokumenti, fotografije, 

oružje i oruđe. donacija 0 

817 

Memorijalna 

zbirka slikara 

(animatora, 

crtača, 

redatelja, 

ilustratora, 

dizajnera) 

građa koja je vezana za 

život i djelovanje 

umjetnika, a koju Gradski 

muzej Čazma ne 

posjeduje  

otkup, 

donacija 260 EUR 



5 
 

Aleksandra 

Marksa 

818 
Zbirka 

razglednica 

sve tiskane razglednice s 

područja Grada Čazme i 

drugih mjesta Moslavine 

otkup, 

donacija 140 EUR 

822 
Zbirka 

dokumenata 

svi dokumenti koji su 

vezani uz prošlost 

područja Grada Čazma do 

1999. godine 

Otkup, 

donacija 65 EUR 

823 Zbirka značaka 

sve značke vezane uz bilo 

koji segment života na 

području Grada Čazma donacija 0,00 

846 
Prirodoslovna 

zbirka 

Nalazi prirodnih rijetkosti 

s područja Grada Čazma donacija 0,00 

847 Povijesna zbirka 

svi predmeti vezani uz 

prošlost područja Grada 

Čazme i Kotara Čazma; 

odora vojnika/časnika 

JNA. Iz razdoblja 

Domovinskog rata: 

vojničke i časničke odore, 

predmeti veze, 

dokumenti, fotografije, 

knjige vezane uz osobe s 

čazmanskog područja 

Otkup, 

donacija 65 EUR 

887 Zavičajna zbirka 

književna, znanstvena, 

istraživačka i novinarska 

izdanja i radovi iz 

područja Kotara Čazma; 

novinski natpisi do 1997. 

godine. 

otkup, 

donacija 268 EUR 

  UKUPNO:     1.328,00 

Vanbilančni 

zapisi 
Knjiga pohrane 

arheološki predmeti iz 

crkve sv. Marije 

Magdalene u Čazmi; 

umjetnički predmeti; 

dokumenti pohrana   

 

V. PLAN ZAŠTITE MUZEJSKIH PREDMETA 

Članak 7. 



6 
 

I. Drveni predmeti u svim zbirkama: čišćenje, identifikacija, selekcija, 

inventarizacija/odlaganje u studijsku zbirku; fotografiranje; redoviti pregledi svih predmeta 

svaka dva tjedna, zaštita od nametnika fungicidima do u godini, a po potrebi i češće;  

II. Tkanina i koža u svim zbirkama: čišćenje, identifikacija, selekcija, inventarizacija/odlaganje 

u studijsku zbirku; fotografiranje; redovito pregledavanje, provjetravanje tijekom toplijeg 

dijela godine jednom mjesečno; pospremanje u beskiselinsku ambalažu i u limene ormare; 2 

puta godišnje mijenjati svežnjeve lavande u ormarima;  

III. Predmeti od papira, papirusa, neuramljene grafike, fotografije, negativi: čišćenje, 

identifikacija, selekcija, inventarizacija/odlaganje u studijsku zbirku; fotografiranje; 

pospremanje u beskiselinsku ambalažu; odlaganje u zatvorene vatrootporne limene ormare; 

IV. Metalni predmeti u svim zbirkama: čišćenje od korozije, identifikacija, selekcija, 

inventarizacija/odlaganje u studijsku zbirku; fotografiranje; čuvanje na otvorenim policama s 

provjeravanjem i mjerenjem vlage u zraku; pospremanje oružja u limene ormare 

V. Umjetničke slike, uramljene grafike: identifikacija, inventarizacija, fotografiranje, 

čuvanje/pospremanje na otvorenim policama s provjeravanjem i mjerenjem vlage u zraku; 

pospremanje manjih formata u vatrootporne/limene ormare. 

 

Na natječaj Ministarstva kulture i medija RH (muzejska djelatnost) za 2023. prijavljeni su 

konzervatorsko-restauratorski radovi na metalnim i keramičkim predmetima Srednjovjekovne 

zbirke GMČ u vrijednosti 6.296,77 EUR (47.443,02 kn). Za isti program sufinanciranje će se 

tražiti i kroz natječaj za javne potrebe u kulturi Bjelovarsko-bilogorske županije, s obzirom na 

to da svi predmeti na kojima će se obavljati radovi idu u planirani stalni izložbeni postav GMČ. 

 

Članak 8. 

PLAN INVENTARIZACIJE PREMA MUZEJSKIM ZBIRKAMA:  

INV 

BR 
Naziv muzejske zbirke 

broj 

predmeta 

u zbirci 

Ostalo za 

inventiranje 

Rok za 

inventiranje 

714 Prapovijesna zbirka 430 0 15.12.2023. 

715 Antička zbirka 142 10 15.12.2023. 

716 Srednjovjekovna zbirka 2093 50 15.12.2023. 

717 ETNOGRAFSKA ZBIRKA  761 20 15.12.2023. 

718 Zbirka fotografija 2873 0 15.12.2023. 

719 Umjetnička zbirka 214 0 15.12.2023. 



7 
 

720 
Memorijalna zbirka slikara Milana 

Krena 
248 0 15.12.2023. 

721 ZBIRKA ORUŽJA  203 0 15.12.2023. 

722 Numizmatička zbirka  260 0 15.12.2023. 

723 
Memorijalna zbirka botaničara Ive 

Horvata 
117 0 15.12.2023. 

724 Tehnička zbirka i zbirka obrta 519 5 15.12.2023. 

725 Zbirka namještaja 19 0 15.12.2023. 

726 
Memorijalna zbirka književnika i 

agronoma Slavka Kolara 
271 0 15.12.2023. 

727 Zbirka NOB 303 0 15.12.2023. 

817 

Memorijalna zbirka slikara 

(animatora, crtača, redatelja, 

ilustratora, dizajnera)  Aleksandra 

Marksa 

246 0 15.12.2023. 

818 Zbirka razglednica 1824 0 15.12.2023. 

822 Zbirka dokumenata 296 0 15.12.2023. 

823 Zbirka značaka 604 0 15.12.2023. 

846 Prirodoslovna zbirka 2 0 15.12.2023. 

847 Povijesna zbirka 541 40 15.12.2023. 

887 Zavičajna zbirka  3472 1200 15.12.2023. 

    15.445 1325  

  KNJIGA POHRANE 768 0  

  SVEUKUPNO: 16.213 1325  

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 9. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave na Oglasnoj ploči, a objavit će se 31. 

siječnja 2022. godine.  

 

RAVNATELJICA: 

dr. sc. Maja Cepetić Rogić 


